Jornal Oficial do Município de Casimiro de Abreu - Edição nº MDCCII 708/01/2026

conforme Termo de Autorização da Inexigibilidade Eletrônica
nº 929317-13/2025 e Contrato CMCA nº 015/2025.

Publique-se
Em, 05 de janeiro de 2026.

Victor Ferreira Varela
Presidente

EXTRATO DO EMPENHO Nº 014/2026

PROCESSO: 1.526/2025
NOTA DE EMPENHO: 014/26 de 05/01/2026
ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.39.99 – Outros Serviços
de terceiros – Pessoa Jurídica
CREDOR: BANCO DO BRASIL S.A.
CNPJ: 00.000.000/0001-91
VALOR ESTIMADO: R$ 2.000,00 (Dois mil reais)
OBJETO: Despesa empenhada referente ao valor da prestação
de serviços de Tarifas Bancárias relativa a Conta Corrente nº
11.595-5 Agência 1757-4 do Banco do Brasil S/A, no Exercício
Financeiro de 2026, conforme a Dispensa Eletrônica sem Dis-
puta nº 92931716/2025.

Publique-se
Em, 05 de janeiro de 2026.

Victor Ferreira Varela
Presidente

EXTRATO DO EMPENHO Nº 0015/2026

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 929317-8/2025
PROCESSO: 0919/2025
NOTA DE EMPENHO: 015/26 de 05/01/2026
ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.39.99 – Outros Serviços
de Terceiros – Pessoa Jurídica
CREDOR: ELOAH PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA
CNPJ: 11.779.005/0001-80
VALOR: R$ 3.010,00 (Três mil e dez reais)
OBJETO: Despesa Empenhada referente ao valor de Prestação
de Serviços de publicação de extratos de avisos de editais de
licitação em Jornal Diário de Grande Circulação, pelo período
de 01/01/2026 a 07/10/2026, conforme Contrato nº 013/2025.

Publique-se
Em, 05 de janeiro de 2026.

Victor Ferreira Varela
Presidente

EXTRATO DO EMPENHO Nº 016/2026

PROCESSO: 0366/2023
NOTA DE EMPENHO: 016/26 de 05/01/2026

ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.48.99 – Demais Auxílios
Financeiros à Pessoas Físicas

CREDOR: UNIMED DE MACAÉ COOPERATIVA DE AS-
SISTÊNCIA À SAÚDE

CNPJ: 35.830.868/0001-01
VALOR ESTIMADO: R$ 201.000,00 (Duzentos e um mil

reais)

OBJETO: Despesa empenhada referente ao valor do Plano de
Saúde Unimed para os Servidores Ativos e Inativo Celetista da
Câmara Municipal, pelo período de 01/01/2026 a 31/03/2026,
conforme Contrato CMCA nº 007/2024 e 1º Termo Aditivo.

Publique-se
Em, 05 de janeiro de 2026.

Victor Ferreira Varela
Presidente

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO DE AMBIENTE E
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO N.º 001/2025

Processo Eletrônico: 2801/2024
Instrumento: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 001/2025 -
FMMADS
Assinado em: 05/01/2026;
Prazo: 12 (doze) meses, de 17/01/2026 a 16/01/2027;
Origem: Fundo Municipal de Meio Ambiente e Desen-
volvimento Sustentável;
Prestador:  PORTO SEGURO COMPANHIA DE SE-
GUROS, CNPJ 61.198.164/0001-60;
Objeto: prestação de serviços de Seguro total de au-
tomóveis, para os veículos de propriedade do Município de
Casimiro de Abreu/RJ, com assistência técnica 24 (vinte e
quatro) horas por dia, 07 dias por semana, pelo período
de 12 meses, com cobertura em todo território nacional,
para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de
Casimiro de Abreu/RJ.
Valor Global: R$9.134,00 (Nove mil, cento e trinta e qua-
tro reais );
Fundamentação Legal: Com base no que dispõe o Artigo
107, Lei Federal 14.133/2021

ALBERTO MASSAD NETO
Presidente do Fundo Municipal de Meio Ambiente

e Desenvolvimento Sustentável
Portaria N°  0906/2025

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DE RETOMADA
DA EXECUÇÃO AO CONTRATO Nº 003/2024

Processo Eletrônico: 1607/2023;
Instrumento: 4º Termo Aditivo DE RETOMADA DA EX-
ECUÇÃO AO CONTRATO Nº 003/2024 - FMMADS
Assinado em: 29/08/2025;
Prazo: 12 (doze) meses: Considerando a vigência original do
contrato, prorrogada pelo 2º Termo Aditivo até 19 de Fevereiro
de 2025, e em virtude da suspensão temporal do cumprimento
das obrigações pelo período de 90 (noventa) dias, o prazo final
do contrato fica prorrogado automaticamente para 20 de Maio
de 2026 (19/02/2025 + 90 dias);
Origem: Fundo Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvi-

Simone
Realce

Simone
Realce

Simone
Realce